Постановление Правительства Белгородской
обл. от 29.07.2019 N 331-пп

"Об утверждении Порядка обращения с
отдельными видами отходов на территории

Белгородской области"

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 14.04.2020

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 июля 2019 г. N 331-пп

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОБРАЩЕНИЯ С ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ОТХОДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях повышения эффективности работы по удалению отдельных видов отходов, образуемых на
территории Белгородской области и не относящихся к твердым коммунальным отходам, руководствуясь
Федеральными законами от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране окружающей среды", от 24 июня 1998 года N
89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" и от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О
санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Правительство Белгородской области постановляет:

1. Утвердить порядок обращения с отдельными видами отходов на территории Белгородской области
(прилагается).

2. Контроль за исполнением постановления возложить на департамент жилищно-коммунального хозяйства
Белгородской области (Полежаев К.А.).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Белгородской области
Е.С.САВЧЕНКО

Приложение

Утвержден
постановлением

Правительства Белгородской области
от 29 июля 2019 г. N 331-пп

ПОРЯДОК
ОБРАЩЕНИЯ С ОТДЕЛЬНЫМИ ВИДАМИ ОТХОДОВ

НА ТЕРРИТОРИИ БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Порядок обращения с отдельными видами отходов на территории Белгородской области (далее -
Порядок) разработан в соответствии с Постановлением Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 30 апреля 2003 года N 80 "О введении в действие Санитарно-эпидемиологических
правил и нормативов СанПиН 2.1.7.1322-03", "СанПиН 2.1.7.1322-03. 2.1.7. Почва. Очистка населенных мест,
отходы производства и потребления, санитарная охрана почвы", ГОСТ Р 54095-2010. "Ресурсосбережение.
Требования к экобезопасной утилизации отработавших шин" и устанавливает единый подход к организации
сбора, накопления и транспортирования отходов, не являющихся твердыми коммунальными отходами, -
порубочными остатками, отработанными шинами и строительными отходами.

1.2. Обращение с отходами, не являющимися твердыми коммунальными отходами, осуществляется в
соответствии с действующим федеральным законодательством и с учетом Порядка.

2. Порядок обращения с порубочными остатками

2.1. Порубочные остатки - пни, стволы, корни, ветки, полученные в результате вырубки и (или) обрезки
деревьев и кустарников.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  1 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.04.2020

Постановление Правительства Белгородской обл. от
29.07.2019 N 331-пп
"Об утверждении Порядка обращения с отдельными вида...

consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D0CFB090F76997E34163087C63F693A058368A5267E5CB9E641FB991CEY0B9K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D0CFB090F76997E34163087C63F693A058368A5267E5CB9E641FB991CEY0B9K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D0C9BB91FA6F97E34163087C63F693A04A36D25C66E7DECA3145EE9CCD0D1EF9B259FE302CY2B4K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D0C9BB91FA6F97E34163087C63F693A04A36D25C66E7DECA3145EE9CCD0D1EF9B259FE302CY2B4K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D0C9BB91FA6F97E34163087C63F693A04A36D25C66E7DECA3145EE9CCD0D1EF9B259FE302CY2B4K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D0C9BB91FA6F97E34163087C63F693A04A36D25C66E7DECA3145EE9CCD0D1EF9B259FE302CY2B4K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D0CEB990FC6997E34163087C63F693A058368A5267E5CB9E641FB991CEY0B9K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D0CEB990FC6997E34163087C63F693A058368A5267E5CB9E641FB991CEY0B9K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D7CFBB93F665CAE9493A047E64F9CCA54D27D25E62FFD59A7E03BB93YCBCK
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D7CFBB93F665CAE9493A047E64F9CCA54D27D25E62FFD59A7E03BB93YCBCK
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D7CFBB93F665CAE9493A047E64F9CCB74D7FDE5F66E1D49C6B55EAD5990401FDA847F82E2C2463Y0B5K
consultantplus://offline/ref=72179213B5CE2A7E2484CDA870933894D7CFBB93F665CAE9493A047E64F9CCB74D7FDE5F66E1D49C6B55EAD5990401FDA847F82E2C2463Y0B5K
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

2.2. Порубочные остатки не относятся к твердым коммунальным отходам.

2.3. Обращение с порубочными остатками обеспечивает собственник таких отходов за счет собственных
средств путем заключения договора с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными
отходами или индивидуальным предпринимателем и (или) юридическим лицом, осуществляющими
соответствующий вид деятельности.

2.4. В случае невозможности установления собственника порубочных остатков обращение с такими
отходами обеспечивает орган местного самоуправления.

3. Порядок обращения с отработанными шинами

3.1. Организации (индивидуальные предприниматели и юридические лица), в процессе деятельности
которых образуются отработанные шины, самостоятельно осуществляют сбор и накопление данного вида
отходов в пределах территорий осуществления своей деятельности и организуют транспортирование до пункта
утилизации за счет собственных средств.

3.2. Органы местного самоуправления обеспечивают сбор отработанных шин от населения на территории
муниципальных районов и городских округов путем:

3.2.1. Создания первичных мест сбора отработанных шин.

3.2.2. Обеспечения транспортирования отработанных шин из первичного места сбора до пункта
утилизации.

4. Порядок обращения со строительными отходами

4.1. При архитектурно-строительном проектировании, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте
зданий, сооружений и иных объектов, в процессе эксплуатации которых образуются строительные отходы,
необходимо предусматривать места (площадки) для сбора таких отходов в соответствии с установленными
федеральными нормами и правилами и иными требованиями в области обращения с отходами.

4.2. Обязанность по обеспечению обращения со строительными отходами возлагается на лицо,
осуществляющее строительство, ремонт и реконструкцию.

4.3. Накопление строительных отходов производится в контейнеры или бункеры-накопители.

4.4. Запрещается складирование строительных отходов в местах накопления твердых коммунальных
отходов.

4.5. Предельное количество накопления строительных отходов на объектах их образования, сроки и
способы их хранения устанавливаются в соответствии с экологическими требованиями, санитарными нормами и
правилами, а также правилами пожарной безопасности.

4.6. При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения строительной площадки
или при отсутствии специально обустроенных мест накопления допускается временное складирование отходов
в специальных емкостях или мешках на улице около объекта ремонта и реконструкции. При этом не допускается
ограничение свободного проезда транспортных средств, прохода людей, порча зеленых насаждений и
захламление газонов.

4.7. Строительные отходы от текущего ремонта жилых помещений удаляются региональным оператором
по обращению с твердыми коммунальными отходами в рамках заключенных договоров на оказание услуги по
обращению с твердыми коммунальными отходами.

4.8. В случае невозможности установления собственника строительных отходов обращение с такими
отходами обеспечивает орган местного самоуправления.

КонсультантПлюс
надежная правовая поддержка www.consultant.ru Страница  2 из 2

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 14.04.2020

Постановление Правительства Белгородской обл. от
29.07.2019 N 331-пп
"Об утверждении Порядка обращения с отдельными вида...

http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru
http://www.consultant.ru

	Постановление
	Приложение. Порядок обращения с отдельными видами отходов на территории Белгородской области
	1. Общие положения
	2. Порядок обращения с порубочными остатками
	3. Порядок обращения с отработанными шинами
	4. Порядок обращения со строительными отходами